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Asunto: Accién de tutela No. 2023 — 0261

Fecha:

Sentencia Primera Instancia

Tres (3) de agosto de dos mil veintitrés

De conformidad con lo establecido en el articulo 29 del Decreto Nacional 2591 de 1991 se
emite sentencia de primer grado en la actuacion de la referencia.

1.- Identificacion del solicitante: (Art. 29 Ndm. 1 D. 2591/91):

>

UNION TEMPORAL EMULSIFICANTES, quien actia a través de su
representante legal.

2.- ldentificacién de gquien provenga la amenaza o0 vulneracion: (Art. 29 Ndm. 2 D.

2591/91):

a)

>

YV V VYV

La actuacion es dirigida por la tutelante en contra de:
INDUSTRIA MILITAR COLOMBIANA - INDUMIL
Durante el tramite constitucional se advirtié necesario vincular a:

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA

COMANDO GENERAL DE LAS FUERZAS MILITARES
DEPARTAMENTO DE CONTROL COMERCIO DE ARMAS, MUNICIONES
Y EXPLOSIVOS del COMANDO GENERAL DE LAS FUERZAS
MILITARES

3.- Determinacion del derecho tutelado: (Art. 29 Num. 3 D. 2591/91):

La accionante indica que se trata de su derecho fundamental a la libre asociacién.

4.- Sintesis de la demanda:

a)

>

Hechos:

PrecisO que en aras de participar en el proceso No. 141/2023, proyecto 11303,
consistente en la ADQUISICION PIBSA, MONOOLEATO DE SORBITAN, el cual
se abrio bajo la modalidad de seleccion de mercado con nimero limitado de oferentes,
se aunaron esfuerzos entre las sociedades Cofhal Ingenieria S.A.S. y Seinco
Ingenieria S.A.S., para crear la uniéon temporal que representa, ello, por cuanto los
indicadores financieros de una sola sociedad, no cumplian con la capacidad
patrimonial requerida en el proceso de contratacion estatal.
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b)

Con ocasion de la anterior creacion, refirio que la unién temporal cumple con el lleno
de los requisitos dispuestos en el proceso, para los casos en que la oferta sea
presentada por proponentes plurales. Sin embargo, la accionada no habilitd su
participacion aduciendo aspectos juridicos, los cuales se encuentran inmersos en el
concepto No. 02.753.737

Sefialo que, al no encontrarse de acuerdo con la decision emitida por la accionada,
contenida en el concepto ya enunciado, presenté comunicaciones el 7y 11 de julio
del 2023, en donde constan observaciones relativas al derecho de participar en los
procesos de contratacion estatal, bajo la figura de union temporal.

Sin embargo, pese a presentarse las anteriores observaciones, acorde al cronograma
fijado: “el dia 11 de julio debieron publicar el informe a las respuestas al informe de evaluacion lo
cual no se ha cumplido hasta la fecha y tampoco han publicado ninguna adenda ampliando estos
plazos™?

Razon por la que considera vulnerado su derecho a la libre asociacion, toda vez que
el articulo 6° de la Ley 80 de 1993, permite celebrar a las uniones temporales contratos
con las entidades estatales, sin consagrarse ninguna restriccion; por tanto, la propuesta
0 celebracién conjunta debe ser tratada en igualdad de condiciones que los demas
proponentes o contratistas.

Concluy6 que, “A pesar que tenemos el derecho de presentar en el futuro una accién de nulidad y
restablecimiento del derecho y la solicitud de suspensién temporal del proceso de adjudicacién, ante
la justicia contenciosa administrativa, como mecanismo primario, este tipo de proceso se demoraria
muchos afios y los perjuicios que este concepto donde nos inhabilitan para continuar dentro de este
proceso, no podrian ser compensados rapidamente y por lo tanto recurrir al mecanismo de la accion

de tutela lo consideramos procedente’”
Peticion:

Amparar el derecho deprecado.

Ordenar a la Industria Militar Colombiana — INDUMIL, habilitar juridicamente a la
uniéon temporal que representa, para continuar dentro del proceso SMNLO No.
141/2023 proyecto 11303, ADQUISION PIBSA, MONOOLEATO DE SORBITAN.
Conminar a la Industria Militar Colombiana — INDUMIL, a no incluir en las
solicitudes de oferta de cualquier tipo, estipulaciones que impidan la participacion de
consorcios 0 uniones temporales. Con ocasion a que estos pueden presentarse a los
procesos de seleccion, en igualdad de condiciones con los demas proponentes.

5- Informes: (Art. 19 D.2591/91)

a)

>

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA.

Solicit6 que se le exonere de los efectos que genere el fallo de tutela, pues argumenta
gue la accionante no considera que esa institucién le haya vulnerado los derechos que
se alegan, por lo cual, considera que no existe legitimidad en la causa por pasiva.

Y Ver folio 3 del indice 003 contenido en la carpeta digital de la accidn de tutela promovida.

2 Ver folio 7 del indice 003 contenido en la carpeta digital de la accidn de tutela propuesta.
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b)

Aunado a lo anterior, indicé que le es imposible impartir 6rdenes a funcionarios que
estan bajo la orbita de control fiscal de esa entidad, pues dicha facultad no esta dentro
de sus funciones constitucionales, por ultimo, manifesto que le es imposible intervenir
en la actividad misional de cualquiera de los sujetos bajo su control fiscal.

INDUSTRIA MILITAR COLOMBIANA — INDUMIL

Sefial6 que garantizo la participacion de la accionante en el proceso contractual, al
recibirse la oferta que fue presentada, calificarla y evaluarla en garantia de los
principios de funcion publica, aun cuando la union temporal o consorcio se
encuentran expresamente exceptuados del estatuto general de contratacion publica de
acuerdo a los articulos 14 y 16 de la Ley 1150 de 2007.

Respecto de las observaciones propuestas, indico que ofrecio respuesta a las mismas
a través de documental que puede ser consultada en el enlace web del proceso de
adquisicion No. 141/2023 cuyo objeto corresponde a la adquisicion pibsa,
monooleato de sorbitan.

Concluyé que la accionante dispone de mecanismos ordinarios y extraordinarios
dispuestos en el sistema judicial, para conjurar la situacién que amenaza o lesiona sus
derechos fundamentales, situacion que impide el uso indebido de la accién
constitucional como via preferente o instancia judicial adicional de proteccion, mas
aun cuando no demostré la concurrencia de un perjuicio irremediable, al efecto:

“(...) para su demostracion es indispensable probar la presencia de un derecho susceptible
de pérdida, menoscabo, deterioro o dafio, como cualquiera que el accionante al participar
en el Proceso de Seleccidn de Mercado con Ndmero limitado de Oferentes 141/2023 Proyecto
11303, tienen una mera expectativa de obtener la aceptacion de la oferta del contrato, luego
no se aprecia la afectacion de derecho fundamental de libre asociacién o contractual alguno.

Por lo expuesto, la Union Temporal Emulsificates, no demostr6 o expuso siquiera
sumariamente un perjuicio irremediable y cuenta con un medio judicial efectivo para exponer
sus inconformidades frente a los actos precontractuales del proceso al que la Industria
Militar - INDUMIL, lo invitd, que son los medios de control de nulidad y restablecimiento
del derecho y controversias contractuales ante la jurisdiccion natural contenciosa
administrativa, luego, la accion constitucional de tutela resulta de evidentemente

improcedente para resolver la controversia que plantea el accionante.”

Las vinculadas MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL, COMANDO GENERAL DE
LAS FUERZAS MILITARES y DEPARTAMENTO DE CONTROL COMERCIO DE
ARMAS, MUNICIONES Y EXPLOSIVOS del COMANDO GENERAL DE LAS
FUERZAS MILITARES, optaron por guardar silencio dentro de la oportunidad que les fue
concedida, encontrandose debidamente notificadas tal como consta en indice 008 visto en la
carpeta digital de la accidn de tutela.

3 Ver folio 31 del indice 012 contenido en la carpeta digital de la accion de tutela promovida.
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De otra parte, la accionante en oportunidad allegé la documental requerida en auto admisorio
del mecanismo constitucional, esto es, constitucion de la Unién Temporal Emulsificantes,
adicionalmente, aun cuando la accionada INDUSTRIA MILITAR COLOMBIANA -
INDUMIL, acreditdé la notificacion de la presente accion de tutela junto con su auto
admisorio, a las personas juridicas y naturales quienes participaron y participan en la
contratacion del proceso SMNLO No. 141/2023 proyecto 11303, Adquision Pibsa,
Monooleato de Sorbitan. Esto es, a la sociedad Kemizol S.A.S., dicha sociedad opto por no
participar en la accion de tutela impetrada.

6.- Pruebas:
Las documentales existentes en el proceso.

7.- Problema juridico:

¢Existe vulneracion al derecho implorado por la tutelante por cuenta de la accionada y
vinculadas?

8.-Derecho fundamental respecto del cual se realizara analisis jurisprudencial:

Del derecho a la libre asociacién

Dispone el articulo 38 de nuestra Constitucion Politica, como garantia el derecho de libre
asociacion, por cuanto su objetivo se encuentra dirigido: “para el desarrollo de las distintas
actividades que las personas realizan en sociedad”, en dicho sentido, se encuentra
reconocido este derecho en otras normas que forman parte del bloque de constitucionalidad.

Entiéndase, los articulos 22 del Pacto Internacional de Derechos Civiles y Politicos y, 16.1
de la Convencion Americana sobre Derechos Humanos, ahora, nuestra Honorable Corte
Constitucional, lo ha definido como:

“‘es el derecho fundamental de todas las personas de crear formas asociativas auténomas, libresy con
personalidad juridica con la finalidad de “desarrollar actividades y perseguir objetivos comunes %,
La Corte Constitucional ha sefialado que la libertad de asociacidn protege el derecho de las personas
naturales a intervenir en la creacion de cualquier nueva instituciéon y adherirse a cualquiera que
hubiere sido previamente creada por iniciativa de otras personas?*. Asi mismo, confiere proteccion
constitucional a las asociaciones, en cuanto personas juridicas, “desde su creacion hasta su
disolucion’?. En términos generales, se entiende por “asociacion” todo grupo de “personas fisicas
0 juridicas agrupadas para actuar de consuno y expresar, promover, reivindicar o defender

colectivamente un conjunto de intereses comunes’"**.

Conforme a la jurisprudencia constitucional, el derecho fundamental de libre asociacion tiene una
faceta negativa y otra positiva. La faceta positiva, reconoce a las asociaciones una potestad de
autogobierno, como manifestacion del principio de autonomia de la voluntad privada y la libertad
contractual (art. 333 de la CP). En virtud de esta potestad, las asociaciones estan habilitadas
para (i) definir su objeto y finalidades, (ii) dictarse sus propios estatutos y las normas internas de
funcionamiento y administracion?, (iii) seleccionar a sus miembros; y (iv) adoptar las decisiones que
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les conciernen y desarrollar sus actividades sin injerencias injustificadas por parte del Estado o de
terceros®®, La faceta negativa, por su parte, garantiza el caracter voluntario de la asociacién y
prohibe que las personas sean obligadas a pertenecer o adherirse a una determinada entidad. En tales
términos, la Corte Constitucional ha enfatizado que “no resulta legitima la afiliacion o asociacion
forzada o la imposibilidad de retirarse de la misma, lo que afectaria la autonomia de las personas

naturales”?".

68. La Constitucion faculta a las personas a crear asociaciones con cualquier finalidad
constitucionalmente legitima. En este sentido, estan protegidos los sindicatos y asociaciones
empresariales (CP art. 39), los partidos politicos (CP art. 40), las cooperativas (CP art. 60), las
sociedades mercantiles (CP art. 189) y las asociaciones privadas sin &nimo de lucro que no persiguen
fines econdmicos. El tipo de asociacion y la finalidad que estas persiguen determina el grado de
autonomia que la Constitucion les garantiza y tiene efectos tanto ‘“sobre las posibilidades de
regulacion legal como sobre los alcances del control de constitucionalidad’®? que el juez de tutela

efectda sobre el ejercicio de sus potestades.”

9.-Procedencia de la accidon de tutela para la proteccion del derecho fundamental
deprecado:

De manera anticipada, se advierte que el amparo requerido por la demandante a travées de su
representante legal, resulta improcedente, ello, con fundamento en los siguientes argumentos:

De la afectacion al derecho fundamental a la libre asociacién

En primer lugar, debera advertirse que la accionante acude al presente mecanismo
constitucional, en virtud de considerar vulnerado su derecho fundamental de libre asociacion
por parte de la accionada INDUSTRIA MILITAR COLOMBIANA — INDUMIL.

Sin embargo, dicha vulneracién no puede endilgarsele a la accionada, por cuanto acorde a
las competencias que le fueron asignadas por Ley, no se encuentra alguna dirigida a limitar
la posibilidad de conformar uniones temporales a las sociedades que participan en sus
procesos, en dicho sentido, se extrae acapite de la respuesta ofrecida por la accionada:

*“(...) no ha vulnerado el derecho fundamental a la libre asociacion, toda vez que, de acuerdo con su
naturaleza juridica de empresa industrial y comercial del Estado, no cumple funciones de autoridad
administrativa que puedan o tengan la posibilidad de restringir derechos fundamentales del
accionante o que haya emitido un acto o hecho que hubiere cercenado el derecho a la libre asociacion,
pues el accionante fue invitado por la Industria Militar — INDUMIL, para presentar oferta dentro del
proceso de seleccion de mercado con nimero limitado de oferentes de acuerdo con el manual de
contratacion de la entidad que es la norma que regula el sistema de compras y adquisiciones de esta
empresa debido a que por su naturaleza esta excluida expresamente de la aplicacion del estatuto

general de contratacion publica en concordancia con el articulo 14 de la Ley 1150 de 2007°%

Consecuencia de lo anterior, no puede atribuirsele a la accionada, actuaciéon dirigida a
impedir la creacion de la union temporal que conforma la accionante, contrario sensu, de la

4 Sentencia T-421/22 del 28 de noviembre de 2022, M.P. Paola Andrea Meneses Mosquera

5 Ver folio 33 del indice 012 contenido en la carpeta digital de la accion de tutela promovida.
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respuesta al requerimiento propuesto en el auto admisorio de la tutela, fue aportado
documento constitutivo de la unién temporal de la accionante;

“..0)
CONTRATO CONVENIO DE CONFORMACION UNION TEMPORAL
En la cudad do Bogotd D.C., a los 14 dias del mes de junio de 2023, entra los suscrilos a sabeor:

+GELMAN JAVIER GONZALEZ GUZMAN , mayor de edad, vecino de Bogota D.C.- Colombia,
|dentfcado con cédula de ciudadania No. 79.636.757, quen cbra en este aclo en nombre y
reprosentacion logal de SEINCO INGENIERIA S.AS., socedad legalmenta constituida y registrada
en Camara de Comercio de Bogota e Idenlificada bajo el NIT 830.049.680-1.

«FRANCISCO JAVIER HOYOS ARANGO, mayor de edad, vecno de Bogotd D.C.- Colombia,
identifcado con cédula de ciudadania No. 19.378.285, quen cbra en esie aclo en nombre y
representacion legal doe COFHAL INGENIERIA SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA
S.AS, sociedad legalmenia constituida y registrada en Camara do Comercio do Bogotad e
identif.cada bajo &| NIT 800.240.747-4,

Manifestamos qua mediante el presents documento hemos acordado conformar @ integrar una
UNION TEMPORAL cuya integracion, conformacidn y reglamentacién sa regird por las siguientes:

CLAUSULAS
PRIMERA: NOMBRE. -La Unitn Temporal se denominard UT EMULSIFICANTES.

SEGUNDA: OBJETO. - El objeto del presente contralo es regular la asociacion entre COFHAL
INGENIERIA S.A.S.y SEINCO INGENIERIA S.A S, bajo la modahdad legal de UNION TEMPORAL,
con el propasito de complementar las capacidades técnicas, operativas, administrativas y financieras
de las partes que constituyen la presente unién temporal, para la prasentacion de la propuesta,
adjudicacién, celebracén y ejecucidn del contrato que corresponda en el marco de las BASES
INVITACION A PRESENTAR OFERTA 141/2023 PROYECTO: 11303 PARA LA ADQUISICION
PIBSA., MONOOLEATO DE SORBITAN que esta adelantando La Industria Militar da Colombia
INDUMIL (el "CONTRATANTE").

(..)"

Razén por la que la accionada, realizo la evaluacion de la oferta propuesta, permitiéndole
participar en el proceso, sin limitar sus derechos fundamentales, en dicho sentido, obra
respuesta de las observaciones realizadas por la accionante, a través de comunicacion del 26
de julio del 2023, identificada bajo el asunto: IM OC GAM DCP RESPUESTAS A
OBSERVACIONES INFORME DE EVALUACION PROCESO SM 141/2023 -
PROYECTO 11303, la cual puede ser consultada en la pagina web de la accionada, en el
sistema de consulta procesos de adquisicion.

Adicionalmente, se puede constatar que fue analizada la propuesta proveniente de la
accionante en el proceso de adquisicion, al allegarse el concepto juridico requerido de donde
se puede extraer que la union temporal UT emulsificantes, no cumplia con los requisitos
juridicos que se enuncian subsiguientemente:

6 Ver folio 1 del indice 009 contenido en la carpeta digital de la accidn de tutela promovida.
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“(..)
o ____NUMEROC DE OFERENTES ) 1 W i 2
8 uT
REQUISITOS JURIDICOS KEMIZOL SAS | EMULSIFICANTES
Lsx Documento Synergy Oferta D 02.749.483 ~02.749.454
] Va‘Orllza de SeriedaddelaOferta S .- CUMPLE | NOCUMPLE __
'V;gencﬁ'“' i — s et st CHMPLE | .. NO CUMPLE: -
- CUMPLE NO CUMPLE |
|2. EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL T TCUMPLE NO CUMPLE .
L i da o A S SN e g, B CUMPLE | 'NOCUMPLE
.Q'?J?!:?.-. e e S A S A e e eeeieee QUMPLE | NOCUMPLE
Duracién R e s S e g CUMPLE NO CUMPLE
 Capacidad Representante Legal ) _ CUMPLE " 'NO CUMPLE
PARA PRODUCTOS DE ORIGEN EXTRANJERO B - -
Fabricante THELUBRIZOL ' NO CUMPLE
- . CORPQORATION
_Autorizacion DistribuidorfFabricants ” > CUMPLE NOCUMPLE
Vigencia ) ‘__ o m— _CUMPLE | " NOCUMPLE
Traduccion . | CUMPLE NOC CUMPLE |
3. CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA _CUMPLE “NOCUMPLE |
4. CERTIFICADO PAGO APORTES PARAFISCALES Y A LA SEGURIDAD . NOCUMPLE |
| SOCIAL. CUMPLE
|5l }a empresa cuenta con revisor fi fiscal dee aportar: CUMPLE _ NO CUMPLE
i NUMERC DE OFERENTES 1 2
[ uT
REQUISITOS JURIDICOS KEMIZCL SAS | EMULSIFICANTES
Fotocopia de ia tarets profesional R .|_CUMPLE | NOCUMPLE |
Certficado de Antecedantes Discialinarios expeuldo por ia ‘Junta Central de CUMPLE NO CUMPLE ‘
Contadores
|5. COMPROMISOS DEL OFERENTE: | CUMPLE NG CUMPLE
I'6. FOTOCOPIA DOCUMENTO DE IDENTIDAD CUMPLE NO CUMPLE
7. CONSULTA ANTECEDENTES JUDICIALES CUMPLE | NOCUMPLE |
8. CERTIFICADO ANTECEDENTES FISCALES CUMPLE NO CUMPLE
9. CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS CUMPLE NO CUMPLE
10.SISTEMA REGISTRO NACICNAL DE MECIDAS CORRECTIVAS RNMC CUMPLE . _NO CUMPLE
Documentos Subsanacion (synergy) s o ORTSZTO L dicd
EVALUACION JORIDICA DEFINITIVA - e L OUMPEE 01 NOGUMPLE /)
.)”"

Razones suficientes para determinar que no se presenta afectacién de la garantia
constitucional invocada por parte de la accionada, entiéndase, derecho a la libre asociacién
contenido en el articulo 38 de nuestra Constitucion Politica, razén por la que se negara el
amparo constitucional requerido en dicho sentido.

De la improcedencia del mecanismo constitucional, por ruptura del principio de
subsidiariedad

Sobre este item, se tiene que la accion de tutela procede frente a la vulneracion o amenaza de
los derechos fundamentales de las personas, ya sea por accion o por omision de cualquier
autoridad publica o de un particular, asi, la finalidad ultima de este procedimiento especial
es lograr que el Estado, a través de un pronunciamiento judicial, restablezca el derecho
fundamental conculcado o impida que la amenaza que sobre €l se cierne se materialice.

En dicho sentido, el articulo 86 de nuestra Constitucion Politica, establece que el amparo
requerido solo procedera cuando el afectado no disponga de otro medio de defensa judicial,

7 Ver folios 5y 6 del indice 012 contenido en la carpeta digital de la accion de tutela promovida.
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ello, a efectos de que la accion de tutela no se torne como instancia adicional o en su defecto,
se traten asuntos que bien pudieron ser resueltos dentro de la instancia.

Bajo la misma linea, se tiene que la accionante al promover la accion de tutela, manifestd
que conoce los recursos y mecanismos ordinarios a los cuales acudir para conjurar la
situacion que en su sentir amenaza o lesiona sus derechos, entiéndase, los medios de control
previstos en las leyes 1437 de 2011 y 2080 de 2021, al efecto:

“(...)
PROCEDENCIA Y LEGITIMIDAD

A pesar que tenemos el derecho de presentar en el futuro una accion de nulidad y
restablecimiento del derecho vy la solicitud de suspension temporal del proceso de
adjudicacion, ante |a justicia contenciosa administrativa, como mecanismo primario,
este tipo de proceso se demoraria muchos afios y los perjuicios que este concepto
donde nos inhabilitan para continuar dentro de este proceso, no podrian ser
compensados rapidamente y por lo tanto recurrir al mecanismo de la accion de
tutela lo consideramos procedente.

La existencia de otro medio de defensa ha sido reiteradamente explicada
por la honorable Corte Constitucional, en el sentido de que no siempre que se
presentan varios mecanismos de defensa, la tutela resulta improcedente. Es
necesario ademas una ponderacion de eficacia de los mismos a partir de la cual se
concluya que alguno de los otros medios existentes, es tan eficaz para la proteccion
del derecho fundamental como la accion de tutela misma y en tal sentido en la
Sentencia T-526 del 18 de septiembre de 1.992 Sala Primera de Revision, manifes-
to:

“... Es claro entonces que el otro medio de defensa judicial a que alude el articulo 86 debe poseer
necesariamente, cuando menos, la misma eficacia en materia de proteccion inmediata de derechos
constitucionales fundamentales que, por naturaleza, tiene la accion de tutela. De no ser asi, se
estaria haciendo simplemente una burda y mecdnica exégesis de la norma, en abierta contratacion
con los principios vigentes en materia de efectividad de los derechos y con desconocimiento
absoluto del querer expreso del constituyente.”

(.)"8

Consecuencia de lo anterior y, una vez revisados dichos argumentos, se tiene que los mismos
no resultan suficientes para la procedencia de manera transitoria del amparo requerido, ello,
al no demostrarse la concurrencia de un perjuicio irremediable el cual requiera su proteccion
inmediata.

Sobre este aspecto, la jurisprudencia ha indicado que las afirmaciones de las partes que
favorezcan sus intereses no tienen valor demostrativo, salvo que estén respaldadas por otro
medio probatorio®, es decir, la accionante no queda exonerada en la accién de tutela, de no
probar los hechos en los que sustenta el amparo constitucional requerido, sobre este item, se
resalta;

8 Ver folio 7 del indice 003 contenido en la carpeta digital de la accion de tutela promovida.
9Cfr. Cas. Civ. Sentencia de octubre 31 de 2002, exp. 6459.
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“No obstante, en virtud del principio de buena fe el actor no queda exonerado de probar los hechos , pues
“en materia de tutela es deber del juez encontrar probados los hechos dentro de las orientaciones del
decreto 2591 de 1991 en sus articulos 18 (restablecimiento inmediato si hay medio de prueba), 20
(presuncidn de veracidad si se piden informes y no son rendidos), 21 (informacién adicional que pida el
juez), 22 ( “El juez, tan pronto llegue al convencimiento respecto de la situacion litigiosa, podra proferir
fallo, sin necesidad de practicar las pruebas solicitadas”’)[18] "

“En efecto, la Corte ha sostenido que quien pretende la proteccion judicial de un derecho fundamental
debe demostrar los supuestos facticos en que funda su pretension, porque quien conoce la manera como
se presentaron los hechos y sus consecuencias, es quien padece el dafio o la amenaza de afectacién.10
Del mismo modo, esta Corporacion ha establecido que el amparo es procedente cuando existe el hecho
cierto, indiscutible y probado de la violacién o amenaza del derecho fundamental alegado por quien
la ejerce. Por consiguiente, el juez no puede conceder la proteccion solicitada simplemente con
fundamento en las afirmaciones del demandante. Por consiguiente, si los hechos alegados no se
prueban de modo claro y convincente, el juez debe negar la tutela, pues ésta no tiene justificacion. 't

Por dltimo, deberéa tenerse en cuenta que resulta improcedente el mecanismo constitucional
promovido, toda vez que el asunto que comprende la supuesta afectacion del derecho
fundamental de la accionante, corresponde a la aplicacion e interpretacion de normas,
resultando que de realizarse, pronunciamiento en uno u otro sentido por parte de este
Juzgado, significaria que al Juez Constitucional le resulta atribuible imponer su criterio sobre
asuntos que revisten seguridad juridica, sin que intermedie procedimiento en el que se
permita mayor participacion de las partes, asi como el ejercicio de sus derechos a la defensa
y contradiccion.

Sobre este item, nuestra Honorable Corte Constitucional ha decantado:

“25. Improcedencia de la tutela para discutir asuntos econdmicos y contractuales. El actor pretende
que la entidad financiera cumpla con la supuesta oferta o acuerdo de pago derivado de la llamada
telefénica del 19 de octubre de 2021. Bajo ese entendido, la Sala considera que este asunto carece de
relevancia constitucional. En efecto, presenta una discusion meramente contractual y econémica, pues
no tiene ninguna trascendencia iusfundamental®®, Especificamente, estos asuntos deben ser resueltos
por la jurisdiccion ordinaria civil%,

Esta Corte ha explicado que la finalidad del amparo constitucional es salvaguardar los derechos
fundamentales de las personas y no resolver controversias econémicas y contractuales. Lo anterior,
porque el ordenamiento juridico prevé acciones y recursos judiciales ordinarios fuera de la

jurisdiccion constitucional®s’12

Situaciones que tornan en improcedente la peticion invocada en la presente accion
constitucional, reiterase, en razon del caracter subsidiario de la tutela. En consecuencia, el
Juzgado Diecisiete (17) Civil del Circuito de Bogota D.C., administrando justicia en nombre
de la Republica de Colombia y por autoridad de la ley.

10 Ver sentencia T-864 de 1999. M.P. Alejandro Martinez Caballero.
11 Sentencia T-298 de 1993. M. P. José Gregorio Herndndez Galindo.
12 sentencia T-350/22 del 7 de octubre del 2022, M.P. Herndn Correa Cardozo
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RESUELVE:

PRIMERO: NEGAR POR IMPROCEDENTE la accion de tutela promovida por la
UNION TEMPORAL EMULSIFICANTES, quien actua a través de su representante legal,
en contra de la INDUSTRIA MILITAR COLOMBIANA — INDUMIL, con fundamento
en las consideraciones expuestas en la parte motiva de la presente providencia.

SEGUNDO: NOTIFICAR lo aqui resuelto a las partes por el medio mas expedito y eficaz
de acuerdo con lo preceptuado por el articulo 16 del Decreto 2591 de 1991.

TERCERO: REMITIR el expediente a la Honorable Corte Constitucional para eventual
revision, en el evento que no se impugne la presente decision.

NOTIFIQUESE,
A *\} x
CESAR AUGUSTO BRAUSIN AREVALO
JUEZ
ALF
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